
 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 67 del 31/08/2022 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 31/08/2022 
 

OGGETTO: INCARICO LEGALE PER DISSERVIZI ABBANOA 

 

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di Agosto alle ore 12:45, presso la SALA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO ARCA GIAN PIETRO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO ARCA GIAN PIETRO SI 

VICE SINDACO MORITTU RITA SI 

ASSESSORE SUSSARELLU MARIO -- 

ASSESSORE CUCCUI GIUSEPPE MICHELE SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  D.SSA EMANUELA STAVOLE, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO ARCA GIAN PIETRO, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 67 del 31/08/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i numerosi disagi subiti dai cittadini di Silanus in relazione all’ordinario approvvigionamento idrico, le 

cui cause – rapportate al continuo malfunzionamento della rete idrica, all’assenza di pressione all’interno 

della stessa, al livello qualitativo dell’acqua somministrata – sono obiettivamente da ricercare in capo 

all’Ente gestore Abbanoa S.p.A.; 

Che è intendimento del Comune di Silanus tutelare e garantire l’igiene, l’ordine e la sicurezza pubblica, 

gravemente insidiati dalla precaria gestione del servizio idrico; 

Considerato che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, di un ufficio legale, si 

rende opportuno affidare il patrocinio legale a un professionista esterno; 

Dato atto, altresì, che l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. esclude dall’applicazione delle disposizioni del 

nuovo codice degli appalti la fattispecie dell’incarico in questione e che la suddetta norma va coordinata con 

l’art. 4 dello stesso D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad 

oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto 

dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità…”; 

Ritenuto di affidare incarico allo Studio Legale dell’Avv. Dario Masala; 

Dato atto che si è reso disponibile a tutelate gli interessi del Comune per la predisposizione della diffida in 

sede stragiudiziale; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento degli affidamenti incarichi agli avvocati per rappresentanza, assistenza e patrocinio in 

giudizio; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi 

 

D E L I B E R A 

Per quanto detto in premessa: 

di agire contro la società Abbanoa S.p.A. per tutelare e garantire l’igiene, l’ordine e la sicurezza pubblica, 

nonché per il ristoro dei danni causati dai continui disservizi derivanti dalla gestione del servizio idrico nel 

territorio del Comune di Silanus; 

di conferire apposito incarico all’avv. Dario Masala Via Tuveri n. 22 – 09129 Cagliari, nella controversia di 

che trattasi, affinché predisponga un atto di diffida stragiudiziale a tutela degli interessi del Comune di 

Silanus e dei propri cittadini;  

di autorizzare il Sindaco di conferire al nominato professionista la necessaria procura nelle forme e con i 

poteri più ampi per la tutela delle ragioni del Comune; 

di demandare al responsabile del servizio tecnico e al responsabile del servizio amministrativo tutti gli 

adempimenti successivi ognuno per la propria competenza; 

di dare atto che alla spesa preventivata in € 200,00 per onorari si farà fronte con i fondi del  Bilancio 2022 - 

Missione 1 – Programma 11 – P.C.I. 1.03.02.99 – Cap.  11080 “Spese per liti arbitraggi e risarcimenti”; 

 

di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 67 del 31/08/2022 

SINDACO ARCA GIAN PIETRO  D.SSA EMANUELA STAVOLE 

 


